№1-111/2021

64RS0047-01-2021-001760-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мурыгиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Кузовкина М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Погосяна А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, работающего неофициально, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

<

дата> Октябрьским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 160 часам обязательных работ; постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 27.10.2020 обязательные работы заменены лишением свободы на срок 20 суток, наказание отбыто 15.12.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В январе 2021 г. ФИО1 находился у дома 59 ст. Саратов-2 г. Саратова, где лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, передало ФИО1 12 патронов, изготовленных заводским способом, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, т.е. являющихся боеприпасами к нарезному, спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов.

В это же время у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 незаконно приобрел у указанного лица 12 патронов, являющихся боеприпасами к нарезному, спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, спрятал их во внутренний карман надетой на нем куртки и незаконно носил их при себе по улицам г. Саратова до 12 часов 10 минут 17 февраля 2021 г., то есть до момента их обнаружения и изъятия. 

17 февраля 2021 г. в 11 часов 20 минут у дома 15 по ул. Ст. Разина г. Саратова ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период с 12 часов 10 минут до 13 часов 20 минут в отделе полиции № 5 в составе УМВД России по г. Саратову по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра указанные боеприпасы у ФИО1 были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний не отказался и подтвердил свои показания, данные на предварительном расследовании, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в январе 2021 г. у дома 59 ст. Саратов-2 г. Саратова он у малознакомого мужчины по имени Игорь взял в качестве подарка ракетницу, несколько ракет и мелкокалиберных патронов, которые он положил во внутренний карман своей куртки и всегда носил с собой в целях самообороны от бродячих животных. 17 февраля 2021 г. в утреннее время у дома 15 по ул. Ст. Разина г. Саратова его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции № 5, где в ходе личного досмотра указанные предметы у него были изъяты. Вину в незаконном хранения 12 патронов, которые являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 21-25).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждена следующими показаниями свидетелей, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, сотрудников полиции, согласно которым 17 февраля 2021 г. они возле дома 15 по ул. Ст. Разина г. Саратова ими был остановлен ранее неоднократно судимый ФИО1, в куртке которого ФИО2 увидел пакет, в котором, со слов ФИО1, находятся 11 малокалиберных патронов, 2 металлических гильзы из–под сигнальных ракет, в одной из которой находился малокалиберный патрон, а в другой находилась гильза, сигнальная ракетница черного цвета, одна малокалиберная пуля, 2 капсюля от сигнальных ракет, которые ему передал малознакомый мужчина по имени Игорь в январе 2021 г. для отпугивания собак. ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 5, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого боеприпасы были у него изъяты (л.д. 44-47, 73-75).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 17 февраля 2021 г. он присутствовал в качестве понятого в отделе полиции № 5 при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен и изъят пакет, в котором лежали мелкокалиберные патроны и другие предметы (л.д. 44-47).

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от 21.02.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Саратов, ст. Саратов-2, д. 59, где со слов ФИО1 в январе 2021 г. мужчина по имени Игорь передал ему 12 патронов и другие предметы для отпугивания собак (л.д. 41-43).

Протокол выемки от 24.02.2021, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты 4 пакета с предметами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 49-51).

Протокол осмотра предметов от 28.02.2021, из которого видно, что осмотрены изъятые у ФИО1 предметы: 12 патронов калибра 5,6 мм, 3 мартирки, гильза, пусковое устройство для отстрела сигнального патрона; пуля от патрона 5,6 мм, 2 корпуса капсюля (л.д. 66-68).

Согласно заключению эксперта № 29 от 26.02.2021, а также справке об исследовании № 11 от 17.02.2021, 12 патронов калибра 5,6 мм являются изготовленными заводским способом спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов (л.д. 11-12, 58-64).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 17.02.2021 следует, что у него были изъяты 12 патронов калибра 5,6 мм и другие предметы (л.д. 6).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными. В совокупности эти доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения и ношения боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак незаконного хранения боеприпасов как вмененный необоснованно, поскольку по смыслу закона под незаконным хранением боеприпасов следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Из обстоятельств дела видно, что подсудимый таких действий не совершал, а носил боеприпасы при себе, в кармане одежды.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства в г. Саратове, холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, оказывает помощь престарелой бабушке, страдает хроническими заболеваниями.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, поэтому суд назначает наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривается.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде следует отменить.

Вещественные доказательства: 12 патронов калибра 5,6 мм, 3 мартирки, гильзу, пусковое устройство для отстрела 15-мм сигнального патрона, пулю от патрона 5,6 мм, 2 корпуса капсюля следует оставить в органе внутренних дел для уничтожения в установленном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Саратов».

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: 12 патронов калибра 5,6 мм, 3 мартирки, гильзу, пусковое устройство для отстрела сигнального патрона, пулю от патрона 5,6 мм, 2 корпуса капсюля, хранящиеся в ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову на основании квитанции № 2442 от 11.03.2021, - оставить в указанном органе внутренних дел для уничтожения в установленном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков